Abdülmecid Türki, (Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1994), 16.

7 Ali Haydar Efendi, *Dürerü'l-hükkâm şerhu Mecelleti'l-ahkâm*, (İstanbul: Matbaatü Ebu'z-Ziya, 1330) II, 209; bkz. Orhan Çeker, *Fıkıh Dersleri 1* (Konya: Damla Ofset Matbaa, 2005) 241.

8 Nezih Kemal Hammad, “el-Kabzu'l-Hakiki ve'l-Hükmi”, *MMFİ* (Libya: 1410/1990) 95.

9 Cevdet Yavuz-Faruk Acar, *Türk Borçlar Hukuku Özel Hükümleri* (İstanbul: Beta Yayınevi, 2010), 154.

10 bkz. Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes'ud b. Ahmed el-Hanefî Kasani, (v. 587/1191), *Bedâi'u's-sanâi fi tertibi's-şerai'*, (Beyrut: Dârü'l-kutubi'l-ilmîyye, ts.), VIII, 115- 118.

11 Muvaffakuddin İbn Kudâme Abdullah b. Ahmed b. Muhammed İbn Kudame el-Makdisi (v. 620/1223), *el-Muğni* thk. Abdullah b. Abdülmuhsin Türki-Abdülfettah Muhammed el-Hulv (Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi 1992), VI, 273; Ebû'l-Fazl Mecdüddin Abdullah b. Mahmûd b. Mevdud Mevsili, (v. 683/1284), *el-İhtiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr* (İstanbul: Mektebetü't-Türkiyye, 1951) III, 48; Nedevi, Ali Ahmed ed-Nedevi, *el-Kavâidü'l-fikhiyye* (Dimaşk: Dârü'l-Kalem, 1991) 148; *Mecelle*, md. 57, 837.

12 Ebû Muhammed Cemaeddin Abdullah b. Yusuf b. Muhammed Zeylai, *Nasbu'r-râye li-ehâdisi'l-Hidâye* (yy., el- Mektebetü'l- İslâmiyye, 1973), IV, 121.

#### 1) Hibede mülkiyetin geçmesi için kabzı şart koşanlar:

Hanbelîler bu konuda keylîliği ve veznîliği ölçü almışlardır. Keylî ve veznî olmayanlar hibe edildiklerinde sırf akitle lazım olur. Ancak “keylî ve veznî”<sup>25</sup> olan bir mahal hibe edildiği zaman kabzedilmedikçe lazım/bağlayıcı olmaz. İbn Ebî Leyla (v. 148/765), sadaka ve hibeyi birbirinden ayırmıştır. Ona göre bir şey sadaka olarak verileceği ilan edildiği zaman kabzedilmese de caizdir, hibe ise kabzedilmedikçe caiz değildir. Kanaatimizce bunun sebebi de sadakadan Allah rızasının amaçlanmış olması, hibeden de ülfet ve samimiyet kurmak gayretleridir.

İbrahim en-Neha’î (v. 96/714), Sufyân es-Sevrî (v. 161/778), Hanefî ve Şâfiîler’e göre; hibe edilen kimseye mülkiyetin intikali için kabz şarttır. Hibe edilen kimse, hibe edilen mala ancak kabzetmekle mâlik olur. Aksi halde hibe edilen mal üzerinde hibe edenin mülkiyeti devam eder, dilediği gibi tasarrufta bulunabilir ve hibeden rucû etme konusunda muhayyerdir.

Fakat kabzdan önce mülk edinmenin gerçekleşmemiş olması akdin caiz olmayacağı anlamına gelmez.<sup>30</sup>

Hz. Ömer (r.a)'den rivayet edildiğine göre:

"قَالَ عُمَرُ بْنُ الْخَطَّابِ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ النَّحْلُ مِيرَاثٌ مَا لَمْ يَتَّبِضْ" "Hz. Ömer (r.a) şöyle dedi: Bir hediye kabzedilmediği müddetçe mirastır."<sup>31</sup>

Hz. Aişe'den (v. 58/678) Hz. Ebû Bekir'in hurmaları hakkındaki rivayet edilen ifadesine göre de hibenin tamamlanmasında kabz şarttır, şöyle ki:

"روي عن عثشة رضي الله عنها أن أبا بكر تحلها جداد عشرين وسقا من ماله، ولم تقبضه، فلما حضرته الوفاة قال لها: لو كنت جدديته وحزيتته لكان لك، وإنما هو اليوم مال الوارث"

"Ebû Bekir Siddîk, Hz. Aişeye Gâbe denilen yerde 20 vesk<sup>32</sup> hurma hediye etti. Ölüm hastalığına yakalanınca şöyle dedi: Sana 20 vesk hurma hediye ettim. Şimdiye kadar topladıkların senindir. Fakat bugün artık bu mal varislerin malıdır;"<sup>33</sup> Çünkü Hz. Aişe (r.a), Hz. Ebû Bekir hayattayken kendisine hibe edileni kabzetmemiş, dolayısıyla da hibe tamamlanmamıştır. Zikrettiğimiz bu hadisi babanın evladına yaptığı hibeye has olarak kabul edenler de vardır.<sup>34</sup> Hz. Ömer (v. 23/644), Hz. Osman (v. 35/655), Hz. Ali (v. 40/661), İbn

26 Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi*, VIII, 84; Nevevî, *Ravzat'üt-tâlibîn*, IV, 438; Hammad, *el-Hıyaze fi'l-ukûd*, 144.

27 Nevevî, *Ravzat'üt-tâlibîn*, IV, 438.

28 Ebû'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubi İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-Müctehit ve Ni-hâyetü'l-Muktesit* (İstanbul: Beyan yayınları, 1985), II, 275.

33 Mâlik b. Enes, "Kitabu'l-Egziye", II, 452; "Buyu", 30; Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, VI, 170; Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmam Abdürrezzâk es-San'ani, *Musannef*, thk. Habiburrahman A'zami (Beyrut: el-Meclisü'l-İlmi, 1970), IX, 101.

34 Hammad, *el-Hıyaze*, 145.

Abbâs (v. 68/687)'a ve İbn Ebî Leyla'ya göre kabzedilmedikçe ve alınmadıkça hibe caiz olmaz. Bu hükme muhalefet eden bir rivayete rastlanmamıştır.<sup>35</sup> Fakat yukarıda da zikrettiğimiz gibi sadaka kabzedilmeden önce caiz görülmektedir.<sup>36</sup>

Rivayet edilen yukardaki ifadelerde Hz.

Osman (r.a)'ın şöyle dediğini rivayet ettiler: “ فرأينا ، نظرنا في هذه النحول ، أن أحق من يحوز على الصبي أبوه ”<sup>39</sup>; Biz bu hibeyi araştırdık, bize göre çocuk adına hediye almaya hak sahibi olan kimse babasıdır.

2) Hibede mülkiyetin geçmesi için kabzı şart koşturmayanlar;

İmam Mâlik, Şâfiîlerin kadim görüşü, Ebû Sevr (v. 240/854) ve Hasan Basrî'ye (v. 110/728) göre; hibe icap ve kabul ile lazım olur. Hibe eden icap ve kabulden sonra hibeyi vermekten kaçınırsa vermeye zorlanır. Hibe edenin kabzettirmesi ahde vefâdır. Bunun dayanağı da: “أَوْفُوا بِالْعُقُودِ”; Ey iman edenler! Bağlandığınız akitlere vefa gösteriniz,<sup>40</sup> ayetidir.<sup>41</sup> Hammad b. Ebî Süleyman'a (v. 120/730) göre, kocanın hibesini eşi öğrendiği zaman da<sup>42</sup> koca bağıştan vazgeçemez. Çünkü bağış karı-koca arasında meydana geldiği için karşılık almak gibi bir amaç söz konusu değildir ve koca için hibe lazımdır.<sup>43</sup> Hibe edenin şahitle delillendirdiği hibeyi vermeme hakkı yoktur, hibe edilen isteği zaman alır.<sup>44</sup>

35 Kâsânî, *Bedâi'*, VIII, 84; Zeylaî, IV, 121; Ali Muhyiddin Ali Karadağı, *Mebdeü'r-rızâ fi'l-ukûd/Dirâse mukaarane fi'l-fikhi'l-islâmî ve'l-kanûni'l-medenî* (Beirut: Dârü'l-Besairi'l-İslâmiyye, 1406/1985), 602-604.

36 Sana'nî, *Musannef*, IX, 102/ 122, 123; Karadâğı, *Mebdeü'r-rızâ*, 602-604.

37 Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, VI, 178; Serahsî, *Mebsut*, XII, 50.

38 Sana'nî, *Musannef*, IX, 102; Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, VI, 170; Zeylaî, *Nasbu'r-râye*, IV, 122.

39 Sana'nî, *Musannef*, IX, 103.

Satış akdinde olduğu gibi mebi'in kabzedilmesinin bağlayıcı olması konusunda, satış akdiyle aralarında bir fark yoktur.<sup>50</sup>

3) Kabz gerçekleşmeden hibenin caiz ve bağlayıcı olmayacağını kabul edenler;

Kadı Şurayh (v. 78/697), Ömer b. Abdilaziz (v. 101/720), Ata (v. 136/555), İbn Şübrüme (v. 144/761) ve Osman el-Bettî'ye (v. 321/760) göre; kabzdan önce hibe ne caizdir ne de bağlayıcıdır. Zira hibe edilenin kabzdan önce mülk edilmiş olması halinde hibe edenden malı teslim etmesi istenecek ve hatta teslimi zorlanacaktır. Bu tür bir müeyyide ise ivazlı akitler için söz konusudur; hibe ise teberrûattandır.

Abdürrezzâk Ahmed es- Senhûrî (özel sayı) (Kahire: 1990) 403, 404; Karadâğî, *Meb-deü’r-rızâ*, 604.

“لَا تَتِمُّ الصَّدَقَةُ إِلَّا بِالْمَبْضِ”<sup>57</sup>; “sadakalar kabz ile tamam olur” kuralına göre kabzdan önce sadaka mülkiyet ifade etmez.<sup>58</sup>

Cumhurun konuyla ilgili delilleri şöyledir:

Hz. Ebû Bekir (v. 13/634), Hz. Ömer, Muaz b. Cebel (v. 18/640) ve İbn Abbâs’tan (v. 68/687) şöyle rivayet edilmiştir:

“لَا تَتِمُّ الصَّدَقَةُ إِلَّا بِالْمَبْضِ”; *sadakalar kabz ile tamam olur*. Şayet teberrû akitleri kabz olmaksızın tamam olacak olsa, kendisine teberrû yapılan kimseye teberrû yapılan şeyi isteme hakkı doğar, böylece akit teberrû akdi olmaktan çıkar tazmin akdine dönüşür. Ancak kabzın yerine getirilmesiyle teberrû akdi tamam olur, aksi takdirde tamam olmaz. Kabzdan önce teberrûdan rucû edilebilir ve o mal başka bir kimseye hibe ve sadaka olarak verilebilir.<sup>59</sup>

Abdürrezzak’ın Mu’azdan, Zührî’den (v. 125/744), Hammad’dan (v. 120/730) ve İbn Şübrûme’den rivayetine göre: “لَا تَجُوزُ الصَّدَقَةُ حَتَّى تُقْبَضَ” *Kabzedilinceye kadar sadaka caiz değildir*.<sup>60</sup> Yine Kadı Şurayh’tan, Mesruk’tan (v. 104/723) ve Şa’bî’den (v. 104/723) rivayet edildiğine göre:

“أَنْهُمْ كَانُوا لَا يُجِيزُونَ الصَّدَقَةَ حَتَّى تُقْبَضَ، أَيُّ لَا تَلْزَمُ إِلَّا بِالْمَبْضِ” *Onlar kabzedilinceye kadar sadakaya cevaz vermiyorlardı; yani kabz olmaksızın lazım kabul etmiyorlardı*.<sup>61</sup>

Sadaka teberrudur, o da hibe gibi tek başına hüküm ifade etmez. İbn Ebî Leyla ve Kûfe âlimlerinden<sup>62</sup> bir kısmına göre; sadakada kabz şart değildir. Sadaka bildirildiği zaman kabzedilmese de caiz olur. Bu hükmün delili de Hz. Ömer ve Hz. Ali’den; *sadaka bildirildikten sonra kabz şartı olmaksızın caizdir*, şeklinde rivayet edilen sözleridir.<sup>63</sup> Abdürrezzak; İbn Mes’ûd (v. 34/653), İbrahim en-Nehâî (v. 96/714) ve Süfyan es-Sevrî’nin (v. 161/779) kabzedilmese de sadakaya cevaz verdiklerini kaydetmektedir.<sup>64</sup>

57 Ahmed Zerkâ, *Şerhu’l-kavâidi’l-fikhiyye* (Beirut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1983), 299.

58 Zerkâ, *Şerhu’l-kavâid*, 299; Bilmen, *İstilahât*, IV, 226.

59 Zerkâ, *Şerhu’l-kavâid*, 299; Bilmen, *İstilahât*, IV, 226.

Bu durum Allah rızası için köleyi azat ederek mülkünden çıkarma gibidir. Vakıf malında kabz şart kılınacak olursa kabzedene kimse sahip olmadığı bir şeyi kabzetmiş olmaktadır, böylece kabzın olmasıyla olmaması arasında bir fark yoktur.<sup>70</sup>

2) Ebû Hanîfe, İbn Ebî Leyla, Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (v. 189/805) ve Ahmed b. Hanbel'e göre vakıf, vakfeden kimsenin elinden çıkarması ve

65 Ebû'l-Fadl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensari İbn Manzur, *Lisânu'l-'Arab* (Beyrut: Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1863) v-k-f md.

66 Kâsânî, *Bedâi'*, VIII, 384; Bilmen, *Istilahât*, IV, 284; Hammad, *el-Hiyâza*, s. 99.

Abdülazîz ed-Dimaşki İbn Abidin, *Haşiyetü Reddî'l-muhtar alâ'd-Dürri'l-muhtâr* (İstanbul: Matbaa-i Âmiri, 1984), VI, 164; Rafii, *Fethu'l-Azîz*, IX, 391; Ebû'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyuti, "el-Kabzu fi'l-ukûdi'l-mâliyye fi'l-fikhi'l-Hanefî", 405, 406; "Kabz", *Mv. F*, XXXII, s. 272- 290.

82 İbn Mâze, Mahmud b. Ahmed b. Abdülazîz b. Ömer b. Mâze el-Buhârî (v. 616/1219), *el-Muhîtu'l-Burhânî fi'l-fikhi'n-Nu'mânî*, thk. Abdülkerim Sami el-Cündî (Riyad: Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2004), VI, 298; Rafii, *Fethu'l-Azîz*, IX, 391; Ebû'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyuti, *el-Eşbâh ve'n-Nezâir fi Kavâidi ve Furû' Fikhi's-Şâfiî*, (Beyrut: Daru'l-kütübü'l-ilmiyye, 1959), 320.